458. Que cet Amour soit le Réservoir de la religion chrétienne, c'est parce que cette religion fait un et cohabite avec cet amour ; en effet, il a été montré que dans cet amour ne viennent et ne peuvent être que ceux qui s'adressent au Seigneur, et qui aiment les vrais de son Église et en pratiquent les biens, N<sup>os</sup> 70, 71 ; que cet amour vient du Seigneur seul, et par conséquent il existe chez ceux qui sont de la Religion Chrétienne, N<sup>os</sup> 131, 335, 336 ; que cet amour est selon l'état de l'Église, parce qu'il est selon l'état de la sagesse chez l'homme, N° 130. Que ces choses soient ainsi, cela a été confirmé dans tout le Chapitre sur la Correspondance de cet amour avec le Mariage du Seigneur et de l'Église, N° 116 à 131 ; et dans le Chapitre sur l'Origine de cet amour d'après le Mariage du bien et du vrai, N° 83 à 102.

459. XIII. *Chez ceux qui, pour diverses causes, ne peuvent pas encore contracter mariage, et qui pour cause de lubricité (de tempérament) ne peuvent modérer les désirs libidineux, ce conjugal peut être conservé, si l'amour vague du sexe est restreint à une seule maîtresse.* Que le désir libidineux immodéré et désordonné ne puisse être retenu par ceux qui sont lubriques, la raison le voit, et l'expérience l'enseigne ; afin donc que ce désir immodéré et désordonné soit réfréné chez ceux qui sont tourmentés d'effervescence, et qui pour plusieurs causes ne peuvent précipiter et avancer leur mariage, et afin qu'il soit ramené à une certaine modération et dans un certain ordre, il ne se présente d'autre refuge, et pour ainsi dire d'autre asile, que l'attachement pour une femme, qui en français est appelée *maîtresse*. Que dans les royaumes, où les formes du gouvernement sont multipliées, beaucoup de jeunes gens ne puissent contracter mariage que quand leur jeunesse est passée, parce qu'il faut d'abord mériter des emplois et acquérir des facultés pour soutenir une maison et une famille, et alors seulement rechercher une épouse qui soit convenable, c'est une chose connue ; et cependant, dans l'âge qui précède, la source de vertu virile ne peut que chez un bien petit nombre être tenue fermée et réservée pour l'épouse ; il importe, il est vrai, qu'elle soit réservée ;

mais si, à cause de la violence effrénée du désir libidineux, elle ne peut l'être, on demande un moyen terme, afin de pouvoir pendant ce temps-là empêcher que l'amour conjugal ne périclite. Que ce soit le Pellicat (commerce avec une maîtresse), les considérations suivantes le persuadent : I. Par le Pellicat les fornications indistinctement désordonnées sont réfrénées et limitées, et ainsi s'introduit un état plus contraint, qui est moins éloigné de la vie conjugale. II. L'ardeur vénérienne, dans le commencement bouillonnante et comme brûlante, est apaisée et adoucie, et ainsi le lascif de lubricité de tempérament, qui est hideux, est modéré par quelque chose qui est comme l'analogie du mariage. III. Par le Pellicat les forces ne sont point prodiguées, et il n'est point contracté d'affaiblissements, comme par les satyriasis vagues et illimitées. IV. Par lui, aussi, les maladies contagieuses du corps et les frénésies du mental sont évitées. V. Par lui, pareillement, on se garde des adultères qui sont le commerce charnel avec les épouses, et des corruptions qui sont les viols des filles ; sans parler des actes criminels qu'on ne doit pas nommer : en effet, un jeune garçon, lorsqu'il est dans l'âge de puberté, ne pense pas que les adultères et les actes de corruption soient autre chose que des fornications, par conséquent il pense que l'un est la même chose que l'autre ; il ne sait pas non plus résister par sa raison aux agaceries de certaines personnes du sexe, qui ont étudié avec soin les artifices des courtisanes ; mais dans le pellicat, qui est une fornication moins désordonnée et moins nuisible à la santé, il peut apprendre et voir les différences. VI. Par le pellicat il n'y a pas non plus accès aux quatre genres de désirs libidineux qui sont au suprême degré destructifs de l'amour conjugal, lesquels sont, le désir libidineux de la défloration, le désir libidineux des variétés, le désir libidineux du viol, le désir libidineux de séduire les innocences, désirs dont il sera parlé dans la suite. Mais ce qui vient d'être dit n'est point pour ceux qui peuvent modérer l'ardeur du désir libidineux ; ni pour ceux qui, dès qu'ils ont atteint la jeunesse, peuvent contracter mariage, et offrir à leur épouse et employer avec elle les prémices de leur force.